
Seznam použité literatury

Pozn.: Je použito abecední razení podle příjmení autorů (u spoluautor- 
ských publikací je kritériem příjmení prvního z v publikaci uvedených 
spoluautorů), publikace téhož autora jsou řazeny podle chronologie.

• Buriánek, J.: Otázka vlastnictví zdravotnické dokumentace Zdravot
nictví a právo č. 12/2004;

• Buriánek, J.: Lékařské tajemství a právo příbuzných na informace o zdra
votním stavu pacienta; Zdravotnictví a právo č. 1/2005;

• Císařová, D., Sovová, O.: Trestní právo a zdravotnictví, Nakladatelství 
Orac; Praha, 2000;

• Gicsen, D.: International Medical Malpractice Law, Mohr/Nijhoff; 
Dordrecht (Netherlands), 1988;

• Holub, M., Fiala, J., Bičovský, J.: Občanský zákoník -poznámkové vy
dání s judikaturou (7. vydání), Linde Praha, a.s.; Praha, 2000;

• Jelinek,}., Sovák, Z.: Trestní zákon a trestní řád - poznámkové vydání 
s judikaturou (18. aktualizované vydání), Linde Praha, a.s.; Praha, 
2002;

• Knap, K., Švestka,}.,Jehlička, O., Pavlík, P., Plecitý, V.: Ochrana osob
nosti podle občanského práva (4. podstatné přepracované a doplněné 
vydání), Linde Praha, a.s.; Praha, 2004;

• Langášek, T.: Právo pozůstalých na informace a přístup ke zdravotnické 
dokumentaci zemřelého, Právní rozhledy č. 9/2002;

• Mach,J.: Opravdujiž musí lékař pacientovi vždy sdělit úplnou pravdu?, 
Zdravotnictví a právo č. 6/2001;

• Mach,).: Některé aspekty novelizace trestního řádu ve vztahu k výkonu 
lékařského povolání, Zdravotnictví a právo č. 6/2002;

• Mach,). a kolektiv: Zdravotnictví a právo - komentované předpisy, 
Nakladatelství Orac; Praha, 2003;

• Nedorost, L., Sovák, Z.: K některým problémům souvisejícím se za

193



Seznam použité literatury

chováním lékařského tajemství v trestním řízení. Zdravotnictví a právo 

č. 6/2001;

• Novotný, F., Růžička, M. a kolektiv: Trestní kodexy: trestní zákon 

trestní řád a související předpisy, (komentář). (2. doplněné vydání); Eu

rounion; Praha, 2002;

• Pešlová, J.: Současná právní úprava oblasti léčení pacientů s onemocněním 

AIDS včetně nosičství viru HIV; Zprávy centra epidemiologie a mik

robiologie - příloha 1, červenec 2000;

• Sovák, Z., Kloubek, M.: Aktuální otázky související se zachováním 

lékařského tajemství v odvětví trestního práva v CR, Trestní právo 

č. 2/1997;

• Sucharda, I.: Zdravotnická dokumentace - současný stav a požadavky, 

Verlag Dashofer; Praha, 2002;

• Stolínová, J.: Občan, lékař a právo, Avicenum; Praha, 1990;

• Stolínová, J., Mach, J.: Právní odpovědnost v medicíně, Galén; Praha, 

1 9 9 8;

• Štěpán, J.: Právní odpovědnost ve zdravotnictví, Avicenum; Praha, 

1 9 7 0 ;

• Uher, J.: K poskytování informací ze zdravotnické dokumentace, Zdra

votnické noviny č. 21/2002;

• Vašíček, M.: Polemika: Informace ze zdravotnické dokumentace, Zdra

votnictví a právo č. 2/2003;

• Winterová, A. a kolektiv: Občanský soudní řád s vysvětlivkami a judi

katurou (1. vydání), Linde Praha, a.s.; Praha, 2003.

194



Seznam použitých právních předpisů

Pozn.: Předpisy jsou řazeny chronologicky, uváděnyjsou celé názvy před
pisů. Předpisy v této práci byly použity ve znění platném k 31. 3. 2005 
(není-li uvedeno jinak). Předpisy již zrušené jsou označeny hvězdičkou 
(*), byly v této práci použity ve svém posledním platném znění, není-li 
uvedeno jinak.

• Vyhláška č. 150/1958 Ú.., o vyřizování stížností, oznámení a podnětů 
pracujících,

• Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon,
• Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád),
• Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád,
• Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník,
• Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu,
• Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících,
• Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád),
• Zákon č. 97/1974 Sb.,o archivnictví,*
• Vyhláška č. 91/1984 Sb., o opatřeních proti přenosným nemocem,*
• Zákon č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství,
• Vyhláška č. 75/1986 Sb., kterou se provádí zákon České národní 

rady č. 66/1986 Sb., o umělém přerušení těhotenství,
• Vyhláška č. 11/1988 Sb., o povinném hlášení ukončení těhotenství, 

úmrtí dítěte a úmrtí matky,
• Vyhláška č. 19/1988 Sb., o postupu při úmrtí a o pohřebnictví,
• Zákon č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení,
• Nařízení vlády č. 192/1988 Sb., o jedech a některých jiných látkách 

škodlivých zdraví,*
• Zákon č. 37/1989 Sb., o ochraně před alkoholismem a jinými toxi- 

komaniemi,
• Zákon č. 200/1990 Sb.,o přestupcích,

195



Seznam použitých právních předpisů

• Vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním za
bezpečení a zákon CNR o působnosti orgánů České republiky v so
ciálním zabezpečení,-

• Zákon č. 220/1991 Sb., o České lékařské komoře, České stomatol - 
gické komoře a České lékárnické komoře,.

• Zákon č. 550/1991 Sb., o všeobecném zdravotním pojištění,*
• Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,
• Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabez
pečení,-

• Zákon č. 160/1992 Sb.,o zdravotní péči v nestátních zdravotnických 
zařízeních,

• Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o přijeti 
Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod,

• Zákon č. 256/1992 Sb., o ochraně osobních údajů v informačních 
systémech,*

• Usnesení č. 2/1993 Sb. Předsednictva České národní rady ze dne 
16. prosince 1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako 
součásti ústavního pořádku České republiky,

• Vyhláška č. 31/1993 Sb.,o posuzování dočasné pracovní neschopnosti 
pro účely sociálního zabezpečení,

• Vyhláška č. 221/1995 Sb., o znaleckých komisích,
• Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů,
• Zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při vý

konu veřejné nioci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postu
pem a o změně zákona ČNR č. 358/19992 Sb., o notářích a jejich 
činnosti,

• Vyhláška č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních vý
konů s bodovými hodnotami,

• Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých 
dalších zákonů,

• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí,

196



Seznam použitých právních předpisu

• Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně někte
rých zákonů,

• Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 
s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon),

• Zákon č. 123/2000 Sb., o zdravotnických prostředcích a o změně 
některých souvisejících zákonů,

• Zákon č. 258/2000 Sb.,o ochraně veřejného zdraví a o změně někte
rých souvisejících zákonů,

• Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 
a změnách některých zákonů,

• Vyhláška č. 457/2000 Sb., kterou se vydávají rámcové smlouvy,
• Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 96/2001 Sb.m.s. o přijetí 

Úmluvy na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v sou
vislosti s aplikací biologie a medicíny: Úmluva o lidských právech 
a biomedicíně,

• Vyhláška č. 440/2001 Sb., o odškodnění bolesti a ztížení společen
ského uplatnění,

• Zákon č. 119/2002 Sb.,o střelných zbraních a střelivu a o změně ně
kterých souvisejících zákonů (zákon o zbraních),

• Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní,
• Zákon č. 285/2002 Sb.,0 darování, odběrech a transplantacích tkání 

a orgánů a o změně některých zákonů (transplantační zákon),
• Zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné 

způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického 
povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta,

• Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způso
bilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu 
činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně ně
kterých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických 
povoláních),

• Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů,

197



Seznam použitých právních předpisů

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,
• Zákon č.585/2004 Sb.,o branné povinnosti a jejím zajišťování (bran

ný zákon).

198



Další použité prameny - neautorská úřední sdělení (řazeno chronolo
gicky):

• Sdělení Ministerstva spravedlnosti ČSR č. 42/86-org.: Poskytování 
údajů ze zdravotnické dokumentace znalcům podávajícím posudek 
mimo řízení před státními orgány;

• Metodický návod Ministerstva zdravotnictví k zabezpečení a ochraně 
údajů v informačních systémech provozovaných ve zdravotnických 
zařízeních - zn.: INF-11314 (vydáno 15. 3. 1994);

• Doporučení Rady Evropy č. R (97) 5 o automatickém zpracovávání 
lékařských dat informačními systémy (přijato výborem ministrů Rady 
Evropy dne 13.2. 1997);

• Výkladové stanovisko Nejvyššího státního zástupce č. 4/1999: Povin
nost mlčenlivosti zdravotnických pracovníků;

• Výkladové stanovisko Nejvyššího státního zástupce č.32/2000: Posky
tování informací o dětech hospitalizovaných pro následky nadměrné 
konzumace alkoholu,

• Stanovisko č. 1/2000 Úřadu pro ochranu osobních údajů: Vedení 
dokumentace pacientů ve zdravotnictví;

• Sdělení Úřadu pro ochranu osobních údajů č. 1/2002: Výpisy ze zdra
votní dokumentace;

• Tisková zpráva Veřejného ochránce práv ze dne 7. 8. 2002 k otázce 
práva pozůstalých na informace o příčinách úmrtí příbuzného (zdroj: 
ČTK).■

199


